РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	16.02.2012
	№  14

г.Северодвинск  Архангельской области

О деятельности штаба дружин

при Администрации Северодвинска
В соответствии со статьёй 13.1 областного закона от 21.01.2009 № 657-33-ОЗ «Об участии граждан Российской Федерации в охране общественного порядка на территории Архангельской области»  Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Внести в Положение о добровольной народной дружине Северодвинска, утверждённое решением Совета депутатов Северодвинска от 29.10.2009 № 113 (в редакции от 30.06.2011), следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить пункт 5.4 абзацем следующего содержания:

«подготовка и направление отчетов  в штаб дружин при Администрации Северодвинска для представления Мэру Северодвинска.».

1.2. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. В целях координации деятельности дружин и их эффективного взаимодействия с органами внутренних дел создается штаб дружин при Администрации Северодвинска, персональный состав которого утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.

Порядок создания и организации деятельности штаба дружин при Администрации Северодвинска утверждается решением Совета депутатов Северодвинска.».

2. Утвердить прилагаемый Порядок создания и организации деятельности штаба дружин при Администрации Северодвинска.

3. Рекомендовать Администрации Северодвинска рассмотреть вопрос о введении в штатное расписание муниципального бюджетного учреждения по работе с молодежью «Молодежный центр» должности начальника штаба добровольных народных дружин при Администрации Северодвинска.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                                    М.А. Гмырин

	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	                          В.А. Мелехин

#G0

	Утверждён

    решением Совета депутатов Северодвинска

от 16.02.2012 № 14

Порядок

создания и организации деятельности штаба дружин

при Администрации Северодвинска

1. Общие положения

1.1. Порядок создания и организации деятельности штаба дружин при Администрации Северодвинска (далее – Порядок) утверждается Советом депутатов Северодвинска.

1.2. Штаб дружин при Администрации Северодвинска (далее – Штаб) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Северодвинска, решением Совета депутатов Северодвинска от 29.10.2009 № 113 «О добровольной народной дружине Северодвинска» и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск».

1.3. Штаб создаётся при Администрации Северодвинска для координации деятельности добровольных народных дружин Северодвинска (далее – дружин) и их эффективного взаимодействия  с органами внутренних дел.

1.4. Местонахождение Штаба: ул. Первомайская, д. 13А, г. Северодвинск, Архангельская обл., Россия, 164500.

2. Основные задачи Штаба

К основным задачам Штаба относятся:

- координация деятельности дружин, в том числе с органами внутренних дел;

- проведение методической и организационной работы по созданию дружин и совершенствованию их деятельности;

- разработка мероприятий по обучению руководителей дружин и дружинников по правовой, специальной и физической подготовке;

- организация взаимодействия дружин с органами внутренних дел, органами местного самоуправления и общественными организациями по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, обеспечению личной и имущественной безопасности граждан;

- проверка деятельности дружин, принятие мер к устранению выявленных недостатков, обобщение и распространение передового опыта их работы;

- внесение в органы государственной власти и органы местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» предложений по вопросам организации охраны общественного порядка и профилактики правонарушений.

3. Функции Штаба

В целях исполнения возложенных задач Штаб осуществляет следующие функции:

- в пределах своей компетенции представляет Администрации Северодвинска предложения по профилактике правонарушений, обеспечению общественного порядка и общественной безопасности;

- обобщает опыт деятельности дружин и вносит в Администрацию Северодвинска предложения по дальнейшему ее совершенствованию;

- участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Северодвинска, касающихся деятельности дружин;

- разрабатывает и утверждает программы, формы и методы обучения дружинников;

- осуществляет контроль за деятельностью дружин, оказывает помощь в их деятельности, обобщает и обеспечивает внедрение передовых форм и методов деятельности дружин;

- ежеквартально представляет Мэру Северодвинска и Администрации Северодвинска отчёты о деятельности дружин на территории муниципального образования «Северодвинск» в порядке и в сроки, установленные распоряжением Администрации Северодвинска.

4. Состав Штаба

4.1. В состав Штаба входят:

- начальник Штаба;

- заместитель начальника Штаба;

- представитель ОМВД России по г. Северодвинску;

- представитель Администрации Северодвинска;

- руководители дружин Северодвинска.

4.2. Персональный состав Штаба утверждается распоряжением Администрации Северодвинска.

4.3. Кандидатура на должность начальника Штаба утверждается Мэром Северодвинска на основании представления Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска, согласованного с ОМВД России по г. Северодвинску.

4.4. Заместитель начальника Штаба включается в состав Штаба по представлению ОМВД России по г. Северодвинску.

4.5. Представитель ОМВД России по г. Северодвинску включается в состав Штаба и исключается из него по согласованию с начальником ОМВД России по г. Северодвинску.

4.6. Представитель Администрации Северодвинска в состав Штаба определяется Мэром Северодвинска.

4.7. Руководители дружин Северодвинска избираются  в соответствии с Положением о добровольной народной дружине Северодвинска, утверждённым решением Совета депутатов Северодвинска от 29.10.2009 № 113 «О добровольной народной дружине Северодвинска»,  и включаются в состав Штаба.

4.8. В случае создания на территории муниципального образования «Северодвинск» новой дружины после издания распоряжения Администрации Северодвинска, указанного в подпункте 4.2 настоящего Порядка, руководитель вновь образованной дружины включается в состав Штаба путём внесения дополнения в указанное распоряжение.

5. Организация деятельности Штаба

5.1. Штаб в целях выполнения задач и исполнения функций, определённых и возложенных на него настоящим Порядком, осуществляет следующие полномочия:

- разрабатывает и утверждает внутренний распорядок деятельности Штаба;

- обеспечивает порядок представления отчетности о деятельности дружин;

- рассматривает основные вопросы деятельности дружин по выполнению возложенных на них задач и функций;

- обсуждает предложения по дальнейшему совершенствованию правового регулирования деятельности дружин;

- заслушивает отчёты, предложения и оценивает работу руководителей дружин;

- обеспечивает надлежащее исполнение функций дружинами;

- ведёт учёт членов всех дружин;

- осуществляет планирование работы, разработку мероприятий по его взаимодействию с органами внутренних дел;

- осуществляет разработку мероприятий по обучению дружинников;

- вносит в Администрацию Северодвинска предложения по вопросам организации охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;

- организует проверки деятельности дружин, принимает меры к устранению выявленных недостатков, обобщает и распространяет передовой опыт их работы;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Организацию деятельности штаба осуществляет  начальник Штаба.

Начальник Штаба:

- проводит организационную работу по созданию дружин, совершенствованию и координации их деятельности;

- планирует работу Штаба, разрабатывает мероприятия по взаимодействию дружин, организует учёбу руководителей дружин;

- проверяет деятельность дружин, принимает меры к устранению выявленных недостатков, обобщает и распространяет их положительный опыт;

- вносит в Администрацию Северодвинска предложения по вопросам охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;

- представляет Мэру Северодвинска и Администрации Северодвинска отчёт о деятельности дружин в порядке и в сроки, установленные распоряжением Администрации Северодвинска;

- организует проведение заседаний Штаба;

- обеспечивает координацию деятельности дружин с органами внутренних дел.

5.3. В период отсутствия начальника Штаба (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) его полномочия осуществляет заместитель начальника Штаба.

5.4. Заседания Штаба проводятся не реже одного раза в квартал.

5.5. Начальник Штаба уведомляет членов Штаба о дате, времени, месте и повестке заседания Штаба не позднее чем за семь дней до его проведения.

5.6. Повестку дня заседания Штаба формирует начальник Штаба с  учётом предложений Администрации Северодвинска, ОМВД России по г. Северодвинску, а также руководителей дружин.

5.7. Заседание Штаба правомочно, если в нём принимает участие не менее двух третей членов Штаба, утверждённых распоряжением Администрации Северодвинска о персональном составе Штаба.

5.8. По результатам рассмотрения вопроса повестки заседания Штаба принимается решение Штаба.

5.9. Решение Штаба считается принятым, если за него проголосовало не менее половины членов Штаба, присутствующих на его заседании.

В случае равенства голосов по итогам голосования за решение по повестке дня заседания Штаба решающим является голос начальника Штаба.

6. Материально-техническое обеспечение Штаба

6.1. Материально-техническая подготовка заседаний Штаба, обеспечение Штаба канцелярскими принадлежностями, оргтехникой и транспортными средствами осуществляются муниципальным бюджетным учреждением по работе с молодежью  «Молодёжный центр» (далее – МБУ «Молодежный центр») в пределах средств, предусмотренных на данные цели местным бюджетом.

6.2. Имущество, предназначенное для осуществления деятельности Штаба и дружин, приобретённое для указанных целей за счёт средств местного бюджета, передаётся в оперативное управление МБУ «Молодёжный центр» и предоставляется для исполнения полномочий Штаба.